
令和３年 11月 24日 
市政記者各位 

福岡市では、来訪の方々に福岡城の雄大な石垣をより良い状態で見ていただくため、
石垣の除草を定期的に行っています。 
この度、九州電力送配電株式会社福岡配電事業所様より、地域の環境保全活動「こ

らぼら Ｑ
キュー

でん eco
エ コ

」の一環で、平成 28 年度より毎年実施していただいている、石
垣の除草ボランティアについて、今年度もお申出をいただきましたので、下記の日程
で活動していただくこととなりました。 
広大な福岡城跡において、このようなボランティア活動による除草は、環境美化の

大きな力となっています。 
つきましては、重要な文化財である福岡城を守るため、九州電力送配電株式会社福

岡配電事業所および九州電力株式会社福岡営業所、福岡市役所、舞鶴公園管理事務所
が一緒に除草活動を行いますので、ぜひご取材賜りますようお願い申し上げます。 
※なお、雨天の場合は中止となります。

記 

（１）日   時：令和３年 12月１日（水）
13時 30分～15時 30分 

（２）場   所：国史跡 福岡城跡
（舞鶴公園：福岡市中央区城内） 
※集合場所は南丸多聞櫓西側（別紙の★地点）

（３）活 動 者：九州電力送配電株式会社福岡支社福岡配電事業所および
九州電力株式会社福岡支店福岡営業所  総勢 30名程度 
福岡市職員及び舞鶴公園管理事務所職員 

（４）活動内容：高所作業車による石垣の除草およびゴミ拾い、清掃等

経済観光文化局文化財活用部史跡整備活用課 
担当：長家・大塚 
TEL：092-711-4470（内線 4470） 
FAX：092-733-5537 

九州電力送配電㈱・九州電力㈱が 
福岡城跡でボランティア活動を実施 

福岡市とともに石垣などの除草作業を行います 
 

（南丸多聞櫓西側の現在の様子） 



（別紙） 
国史跡 福岡城跡（舞鶴公園） 
 

【活動場所】★地点（南丸多聞櫓西側） 
 
＝タイムスケジュール＝ 

13：30 集合（★地点）、開始式 
13：40 清掃開始 
15：10 清掃終了、片付け開始 
15：25 解散式 
15：30 解散 
 
※当日は、舞鶴公園第 1～３すべての駐車場が封鎖され利用出来ません。 
お車でお越しの際は、上記以外の駐車場をご利用ください。 
※作業の進捗により、予定より早く終了する場合がございます。 

平和台陸上競技場 

三の丸スクエア 鴻臚館広場 

舞鶴公園 

西広場 

鴻臚館跡展示館 

★ 
 南丸多聞櫓西側 

南丸 

多聞櫓 

本丸 タイムズ 

福岡城三の丸 


